14. Εἰάδες?

oculi eius per viros pios pro 200 aspiris, et rurus tyrannus eos effudit, eumque vendit, et eos, qui ex ordine ecclastico aut eius pravitati vicini relieti erant, ex coenobio Providentiae expulit, neque sicut eos in ecclesia morari, sed ipse per se eam occupavit, et sanctum Donatum a domino Roberto redemit.

Anno autem 6889, p. Chr. n. 1382, indictionis 5, Costem cum Turcis adduxit, et Zulanacos cepit, et sapientis quidam eum allocutus est his verbis, Thomas tyrannus Latinis desertis cum Turcis agit, et apostatam eum esse testatus est, cum diceret, si diligenter liceret autotypum mundi, aliud pro alia re inventum iri, quod autem ad diaboli corpus attineat, aliud nullum inventum iri nisi Thomae ca-
daver, haec quidem antea non aperte loquebatur, postea autem etiam coram eo pronuntiabat, his verbis: talis tu es, et hoc nomine te vocamus.

Atque eodem anno Isaim reversus est, mensis Maii die 5, cum etiam Reunecum gladio caperent Turcae.

Et rursus Spatas usque ad Arulam venit, et dominus Macarius-
nus, gener Spatae, magnis cum honoribus in urbem venit, et cum He-
lena Spata matriomonio facto conductus, et eum reverentem facit, et

βεμβεσαιόν παραλαμβάνει, καὶ τὸν τόπον αὐτῷ ἀναγράφει,
τὴν τε Βελᾶν καὶ τὴν Δρυνένούπολιν καὶ τὴν Βαγενετίαν,
ἄλλὰ δὴ καὶ τοὺς Μαλακασαίους ἔως τῶν Κατούνων. καὶ
τῷ 6891, ἀπὸ δὲ Χριστοῦ 1383, ἵνδικτιῶν εἴ, μηνὶ Σεπτεμ-
βρίῳ, πάλιν ὁ Σπάτας ἀφῆσας τὴν ψευδαγάπην, ἥλθε ζητῶν
τῆς Ἐλένης τὴν προῖκα. ὁ δὲ μετὰ μικρῶν δώδων αὐτὸν
ἀποστρέφει, καὶ ὑπὸ τῶν Μαλακασαίων δεκτηλασίως αὐτὸς
ἰκανώθη.

Τῷ αὐτῷ ἔτει, Σεπτεμβρίου 8, ἥλθεν εἰς τὸν ἑαυτοῦ
10 θρόνον ὁ πανιερώτατος μητροπολίτης κύριος Ματθαῖος, ἐπέ-
χων καὶ τὸν Ναυπάκτου θρόνον. τῷ αὐτῷ ἔτει ἀπεστάλη ὁ
τιμιώτατος καθηγούμενος τοῦ ἀρχιμανδρίου Γαβριὴλ πρὸς
τὸν βασιλέα Μανουὴλ τὸν Παλαιολόγον, καὶ ἐλθὼν μετὰ τοῦ
ἄρχοντος Μαγγαφᾶ ἐνεδύσατο αὐτὸν τὰ δεσποτικὰ ἄξιώματα,
15 καὶ ἐτέλεσε τότε τὴν θείαν μυσταγωγίαν ἐν ἀγιωτάτος μητρο-
πολίτης. ὁ δὲ Θωμᾶς τοὺς μὲν παροίκους τῆς αὐτοῦ ἐκκλη-
σίας ἀφῆκε τῷ μητροπολίτῃ, αὐτὸν δὲ τῷ ἑαυτοῦ θελήματι
οὐχ ὑπεδέχετο· καὶ διὰ τοῦτο πλέον τὴν οἰκησιν ὁ ἀρχιε-
ρεὺς ἐν τῇ ^{τοι} Ἀρτῃ ἤγεν, ἔως ὅτου καὶ ἔξοριστος ὑπὸ τοῦ ἀπο-
20 στάτου ἐγένετο, ὅπερ παρακατιὼν ὁ λόγος δηλώσει.

Τῷ δὲ 6893 ἔτει, ἵνδικτιῶν 8, ἀπὸ δὲ Χριστοῦ 1385, ἥλθεν
ὁ Ταμουρτάσης μετὰ πλήθους Ἀγαρηνῶν εἰς τὸν καιρὸν τοῦ
τρύγους· καὶ κατὰ τῆς Ἀρτης ἐκστρατεύσας, καὶ αἰχμαλω-

Zebembesaeos accipit, et terram ei tribuit, Belam et Drynopolim, et
Bagenetiam, atque adeo Malacasaeos usque ad Catunorum fines. at-
que anno 6891, p. Chr. n. 1383, indictionis 5, mense Septembri,
Spatas cum amorem fictum rursus abiecisset, venit Helenae dotem
quaerens. ille autem muneribus parvis eum avertit, et Malacasaei
damnum ei decuplici modo praestare coacti sunt.

Eodem anno, die 8 mensis Septembris, solium suum metropoli-
ta sanctissimus dominus Matthaeus ascendit, obtinens etiam Naupacti
solium. eodem anno praeses Archimandrii honoratissimus Gabriel ad
regem missus est Palaeologum, qui cum principe Mangapha postquam
advenit, regni honoribus eum induit, et divinam tum perfecit ordi-
nationem metropolita sanctissimus. Thomas autem vicinos ecclesiae
eius permisit metropolitae, ipsum autem ex sua voluntate non rece-
pit, atque eo magis domicilium archiepiscopus Artæ habuit, donec et
ipse per apostamatam exsul factus est, id quod narratione posteriore
declarabitur.

Anno autem 6893, indictionis 8, p. Chr. n. 1385, Tamurtases
cum multitudine Agarenorum circa tempestatem vindemiae venit;
qui contra Artam profectus cum captivorum multitudinem nactus es-

οιαν ποιήσας ικανήν, οίκαδε ἐπανῆλθε. τότε δή ὁ Σπέρτας τὸν ἀρχιερεῖαν ἐπέπιπτε μετὰ τοῦ Καλογρίων, δουσκάνων τὸν τίμαντον, ἵνας διώλθων ἀναγειροι τοῖς Ἀγορηστοῖς. αὐτοῖς δὲ οὐκ ἤτιστον, ἀλλὰ εὐχαιρίαν τίνων τὸν δοχειρεῖαν εὑρίσιστον πίπει, τὸν δι Καλογρίων εραστὸν καὶ τὴν ἐκκλησιαν προδίδων τῷ Σπερτίῳ. καὶ ταῖς μὲν οὖσι.

Τῷ αὐτῷ δὲ έτει, Δεκεμβρίου 23, ἐπιφωκοίσης τῆς πόμπης, ὅρῳ δὲ τῆς ουρανῆς, οὐρανῆ ὁ Θεοῦ; παρὰ τῶν ἴδιων κατοῖς σωματοφύλακων, τοῖς τε Νικηφόρου καὶ Πανάκτη καὶ Ἀρταβρίου καὶ Ἀριανίου τοῖς Φράγκον. τότε ουρανοφύλακαι πάρτες, οἱ Ἰωαννίται δὲ τῇ μητροπόλει, καὶ μῆδ φωνῇ τὴν γρονθήν αὐτῶν περιτάρ, τὴν συγκαποπαθίουσαν αἵτοις, ἔχετοῖσι καὶ προσκυνοῖσιν. ἡ δὲ τοις Δικιγύλιον μετὰ τοῦ Ἀφαρᾶ κυρίου Θεοδωρού τοὺς Ἰωαννίτας μεταπάτει· καὶ τοῖς ἐν ἀντρῷ γεννητοῖς ἑταῖροις τοῦ ἀποστάτην Θάλτουσι, καὶ τὸν αἰδελφὸν αἵτης τὸν βασιλίαν Ἰωάννην ποσιγόνονται. ἡ ἀγαθὴ δὲ βασιλίσση, οἷα τοῦ κοιτοῦ ἀπαλλαγέσσα ναροῖ, τοὺς πάτερας εἰργούσι, καὶ τοὺς ἐν ἴντεροιν ὄντας καὶ εξορίᾳ γράμμασι στελλαται καὶ μεταπαλεῖ.

Οἱ δὲ Ἀλβανῖται μετά τοῦ Σπάτα παρατίκα τὴν πόλιν πολιορκοῦσσιν. δὲ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης μετὰ τῆς χρηστῆς τῷ ὄντι βασιλίσσης καὶ τῶν ἵγκριτων ἀρχόντων βούλητ ποιη-

set, domum reveras est. tum Spata archiepiscopum cum Calognomo mittat, permissent tyranno, ut interque Agarenos pellere. illi autem hoc non accepit, sed occasionem nascens, archiepiscopum in exilium mittat, Calognomum retinet, et ecclesiam pro litio Senacheterini (i. e. principi tenebrarum). atque haec hac ratione facta sunt.

Eodem autem anno, mensis Decembris die 23, hora quinta noctis Thomas a suis stipatibus necatus est. Nec habave, et Rassane, et Artabesto, et Antonio Franco tum Iosaphat omnes in urbem capitolium convenient, et una voce veram suam dominum, quae cum iis mala pertulerat, petunt et regiam salutem. illi autem Meliglabum et dominum Theodorum Apparatum Iosaphat abicit, et interque eum advenisset, apostolam digne sepelit et regem Iasaphum fratrem reginæ accessit. regina autem bona, quippe quia ἡ γένους liberata erat neda, omnes benigne traxit, et ea, qui in terris alienis et exilio erant, literis restituit et adiuxit.

Tum Albanitae cum Spata urbem statim oppugnant. Iosaphat autem rex cum regina revera leuis et gravissimi gloriosus consilium instituant, et Iosaphat, qui et ipse in Cephaleniam dominabatur, coniu-

σάμενοι, τὸν Ἰζαοῦ, δοτα καὶ αὐτὸν εἰς τὴν Κεφαλληνίαν αὐθέντην, μηῆστορα πρὸς τὴν βασίλισσαν προβάλλουσιν. οὐ πολὺ τὸ ἐν μέσῳ, καὶ ὁ πρωτοβεστιάριος ὁ Ἀψαρᾶς Μιχαὴλ μετὰ τῶν παιδῶν αὐτοῦ ἐν τῇ εἰρητῇ ἐκτίθενται καὶ τοὺς 5 ὄφθαλμοὺς ἔξορύττονται καὶ ὑστερον ἔξοριζονται. οὗτο γὰρ τιμᾶν οἴδασιν οἱ δαίμονες τοὺς τιμῶντας αὐτούς, καὶ τοιαύτας δωρεὰς ἀπονέμουσι τοῖς φίλοις αὐτῶν.

Ἀμέλει μετ' ὀλίγας ἡμέρας ἔρχεται ὁ Ἰζαοῦ, καὶ δέχονται αὐτὸν οἱ Ἰωαννῖται ὑπτίαις χερσὶ καὶ δεσπότην αὐτῶν ἀνευφημοῦσιν, μηνὸς Ἰανουαρίου 30. παραντίκα δὲ ἐκκαλοῦσι παράνυμφον ἀπὸ τῆς Βλαχίας τὴν Καισάρισσαν, ἥτις μετὰ τοῦ Στεφάνου εἰσῆλθε καὶ τὸν γάμον εὐτρέπεισε. καὶ τὰ μηῆστρα εὐλογήθησαν, καὶ εἰς μεγάλην χαρὰν καὶ ἀγαλλίασιν τότε ἡ πόλις τῶν Ἰωαννίνων συνετέλει καὶ συνεδεμνύνετο. ἀγαθὸς δὲ ὁν ὁ δεσπότης τοὺς πάντας τότε ὠκτειρε καὶ ὑστερον ἐκληροδότησε.

Καὶ πρῶτον μὲν τὴν ἐκκλησίαν συστέλλει, καὶ τὸν ποιμενάρχην αὐτῆς Ματθαῖον μετακαλεῖ, καὶ τὴν ἐκκλησίαν αὐτῷ παρατίθησι μετὰ τῶν ὑπαρχόντων καὶ κτημάτων αὐτῆς, 20 καὶ ἐντίμως αὐτὸν περιέχει. ἐπειτα δὲ καὶ τοὺς ἐν ὑπερορίᾳ καὶ ἔξορίᾳ μετακαλεῖ, τὸν παρὰ τοῦ ἀποστάτου τυράννου διασκορπισθέντας Ἰωαννίτας. τότε τοίνυν ὁ Ἰζαοῦ, φι-

gem reginae proponunt, neque multum interfuit tempus, cum Michael Apsaras Protovestiariorum cum filiis suis in vincula daretur et oculis effossis postea mitteretur in exilium, hoc enim modo diaboli eos honorare solent, qui eos honorant, et talia dona amicis suis tribuunt.

Certe post dies paucos Izaus advenit, eumque Ioannitae manus supinis recipiunt, et dominum suum eum salutant, die 30 mensis Ianuarii. statim arcessunt e Valachia imperatricem (i. e. dominam matrem) paronympham, quae cum Stephano advenit, et nuptias paravit, et sponsalia celebrata sunt, et magno cum gaudio magna que cum laetitia ea urbs Ioannina tum parabat et celebrabat. dominus autem bonus dennes tum miseratus postea in bona restituit.

Atque primum quidem ecclesiam componit et archiepiscopum eius Matthaeum arcessit, et ecclesiam cum bonis et possessionibus eius ei tradit, et honoribus eum effert, deinde etiam eos, qui in finibus externis et in exilio erant, arcessit, Ioannitas a tyranno apostata disiectos. tum igitur Izaus, Christi amans, cum Angelica pia regina et Ioasapho rege divinissimo, carceres vacuefecerunt, barathra et carceres perpetuos aperuerunt, coitum impudicum coercuerunt, domos